
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina li 24 LUG. 2019 

DECRETODIRIGENZIALEN·B:tt /DATE/2019 ,24 LUG. 2019 

OGGETTO: "Lavori di manutenzione straordinaria della tratta autostradale compresa tra la galleria Telegrafo 
e la galleria Baglio direzione Messina finalizzati alla regolamentazione del traffico in sicurezza 
sulla tratta medesima per attivazione svincolo in uscita verso Giostra Rampa EB". 
CIG 77734158FB - CUP B47H19000030005 - Gara n. 199/18 

Pagamento fattura n. 29/FE del 19/07/2019 relativa al certificato n. 1 
Impresa ECOL 2000 S.r.l. P. IV A 02511460830 con sede legale in Via Oratorio della Pace, 3 Messina, 

PREMESSO: 
~ CHE con nota prot. n. 1080/DG del 17/12/2018 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 

l'ing. Anna Sidoti e che con nota prot. n. 1092/DG sono stati nominati il Geom. Luciano Bastino 
progetti sta e direttore dei lavori e il P.E. Carmelo Pintaudi progettista e Direttore Operativo; 
CHE i progettisti, in data 18/01/2019, hanno trasmesso il progetto dell'importo complessivo di € 
400.000,00, di cui € 299.044,05 per lavori ed € 100.955,95 per somme a disposizione 
dell' amministrazione; 
CHE con decreto dirigenziale n. 30/DATE del 21/01/2019 è stato approvato il progetto dell'importo 
complessivo di € 400.000,00, di cui € 299.044,05 per lavori ed € 100.955,95 per somme a disposizione 
delI'amministrazione e sono state prenotate le somme necessarie all' esecuzione dei lavori; 

-= CHE con decreto dirigenziale n. 61/DATE del 27/02/2019 sono stati approvati gli atti di gara, è stata 
dichiarata aggiudicataria l'impresa ECOL 2000 S.r.l. P. IVA 02511460830 con sede legale in Via 
Oratorio della Pace, 3 Messina, che ha offerto il ribasso del 23,417% per un importo contrattuale di € 
231.056,53 comprensivo di oneri per la sicurezza ed è stata trasformata la prenotazione delle somme in 
impegno n. 621 del 04/03/2019; 
CHE in data 27/02/2019 i lavori sono stati consegnati all'impresa sotto riserva di legge; 
CHE in data 17/04/2019 con Rep. CAS n. 913/2019 e registrato a Messina il 24/0412019 al n. 89 serie I, è 
stato stipulato il contratto con la ditta ECOL 2000 S.r.l. P. IV A 02511460830 con sede legale in Via 
Oratorio della Pace, 3 Messina per un importo di € 231.056,53; 
CHE con decreto dirigenziale n. 323/DATE del 02/07/2019 è stata approvata la 1/\ perizia di variante per 
cui il nuovo importo contrattuale risulta pari ad € 261.715,85 e le somme a disposizione pari ad € 
76.793,49, ed è stata impegnata la somma di € 56.739,17, giusto impegno n. 1423 del 04/0712019; 

CONSIDERATO: 
o CHE in data 19/04/2019 il Direttore dei Lavori ha emesso lo Stato di Avanzamento n. 1 per l'importo [[f 

complessivo di € 261.640,79; . 
o CHE è stato acquisito il Dure con scadenza il 05/11/2019 da cui risulta che l'impresa è in regola con i 

contributi previdenziali; 
o CHE in data 18/07/2019 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 1 per l'importo complessivo 

di € 260.332,59; 
o CHE l'impresa in data 19/07/2019 ha emesso la fattura n. 29/FE per l'importo complessivo di € 

317.605,76 di cui per imponibile € 260.332,59 e per Iva € 57.273,17; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

VISTI: 
../ Il verbale di consegna dei lavori in data 27/02/2019; 
../ Il contratto d'appalto REP C.A.S. n. 913/2019 stipulato in data 17/04/2019 e registrato a Messina il 

24/04/2019 al n. 89 serie I; 
../ Lo stato di Avanzamento n. 1 emesso in data 19/04/2019; 
../ Il DURC con scadenza il 05/11/2019; 
../ L'atto di sottomissione REP C.A.S. n. 934/19 in corso di registrazione; 
../ Il certificato n.l emesso in data 18/07/2019; 
../ La fattura n. 29/FE del 19/07/2019; 
../ Il D.LGS N. 50/2016 e s. m. i. e ss.mm.ii.; 

RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. 29/FE per l'importo complessivo di € 317.605,76 di cui per imponibile 
€ 260.332,59 e per Iva € 57.273,17 a favore della ditta ECOL 2000 S.r.l. P. IVA 02511460830 con 
sede legale in Via Oratorio della Pace, 3 Messina; 

VISTA: 
la nota prot. n. 22180 del 17/04/2019 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza alla Gestione Provvisoria di 
bilancio per l'esercizio 2019, sino al 31 luglio 2019; 

VISTO: 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

RITENUTO: 
che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni Raffa, per le motivazioni indicate in narrativa. 

DECRETA 
*- DI LIQUIDARE la fattura n. 29/FE del 19/07/2019 per l'importo complessivo di € 317.605,76 di cui 
per imponibile € 260.332,59 e per Iva € 57.273,17a favore della ditta ECOL 2000 S.r.l. P. IV A 
02511460830 con sede legale in Via Oratorio della Pace, 3 Messina, per i "Lavori di manutenzione 
straordinaria della tratta autostradale compresa tra la galleria Telegrafo e la galleria Baglio direzione 
Messina finalizzati alla regolamentazione del traffico in sicurezza sulla tratta medesima per 
attivazione svincolo in uscita verso Giostra Rampa EB"; 
DI PRELEVARE la somma di € 317.605,76 di cui per imponibile € 260.332,59 e per Iva € 57.273,17 
dagli impegni n. 621 del 04/03/2019 e n. 1423 del 04/07/2019 sul capitolo 48 bilancio 2019; 
DI EMETTERE mandato di a favore della ECOL 2000 S.r.l. P. IV A 02511460830 con sede legale in 
Via Oratorio della Pace, 3 Messina codice IBAN: IT61 T0306916504100000001322 a mezzo bonifico 
bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


